2020.5.25

2020（令和2）年5月 25日理事会議事録

（庶務主査担当理事 神戸）

日 時： 2020年5月25日(火) 12:30～13:00

場 所： 日本鋳造工学会 事務局会議室

  （東京都港区芝浦4－15－33）

出席者（敬称略）

理 事：神戸副会長 ，岡根

Web会議システムにて会議に出席： 鳥越会長，清水副会長，村井副会長，今西，門野，金森，菅野，

熊井，佐藤（一），杉山，高橋，九十九，中尾，西，西山，平塚，舟木，前田，牧野，松木，

道浦，宮原，本保，吉田

（出席数／理事総数   26/30）

監 事：増田

Web会議システムにて会議に出席：角田，北澤

事務局：佐藤(和)事務局長，細田

記録 庶務主査理事 神戸

【議長】 鳥越会長

 はじめに事務局から，今回の理事会出席理事は26名（理事30名中）であり，定款第30条第1項に基づ

き成立していることを報告し，定款31条第2項により議事録署名人が会長及び監事であることを確認し，

会議を開始した．また，今般の事情に鑑み理事25名，監事2名がWeb会議システムにて理事会に参加した．

Web会議システムでの参加に際しては，出席者の音声と映像が即時に他の出席者に伝わり，適時的確な意

見表明が互いにできる仕組みとなっていることが確認された．

【議事】

１．前回議事録（2020年4月28日理事会）について，異議なく承認された．

２．財務及び会員に関する事項

２.１ 2020年4月 月次収支報告

佐藤事務局長より，2020年4月の月次収支について資料に基づき説明があり，了承された．

２.２ 2020年度 累計収支報告

佐藤事務局長より，2020年度 の累計収支について資料に基づき説明があり，了承された．

２.３ 2020年4月 会員異動報告

佐藤事務局長より，2020年4月の会員異動状況について資料に基づき説明があり，了承された．

２.４ 2020年4月 入会会員 承認の件

 佐藤事務局長より，2020年4月の入会会員について資料に基づき説明があり，異議なく承認された．

３．各種委員会に関する事項

３.１ 企画委員会報告

 １）2020（令和2）年度 「Castings of the Year賞」 募集の件（再）

平塚企画委員長より，2020年度「Castings of the Year賞」の募集状況について再度，説明があり了

承された．

 ２）第６回学生鋳物コンテストについて

平塚企画委員長より，第６回学生鋳物コンテストは新型コロナウイルスの影響により延期する旨提案

があり，異議なく承認された．

３.２ 研究委員会報告

 １） 2020年度 第1回研究委員会開催報告

菅野研究委員長より，2020年5月14日（木）にTV電話会議にて、研究委員会を開催した旨，資料に

基づき報告があり，異議なく承認された．

 ２） 研究部会活動期間延長願いの件

菅野研究委員長より，銅合金研究部会，生型研究部会，特殊鋳型研究部会，CAE研究部会，IoT研究部

会について，活動期間を各 1々年延長したい旨提案があり，異議なく承認された．

４．学会運営及び行事に関する事項

４.１ 支部長交代による委嘱の件

鳥越会長より，関東支部長として西直美理事に委嘱する旨説明があり，異議なく承認された．

４.２ 「暑中見舞い」広告掲載勧誘お願いの件

佐藤事務局長より，「暑中見舞い」広告掲載勧誘について資料に基づき説明があり，異議なく承認され

た．

４.３ 2020（令和2）年度 スケジュールの件

佐藤事務局長より，2020（令和 2）年度 スケジュールについて，資料に基づき説明があり，異議な

く承認された．

５．その他の事項

５.１ 次回，次々回 理事会開催日の件

  鳥越会長より，次回及び次々回の理事会開催日の説明があり，異議なく承認された．

１）次回理事会

【日時】 2020年6月2日（火） 13:30～16:00

【場所】 日本鋳造工学会 事務局会議室  Web会議併用で行う．

２）次々回理事会

【日時】 2020年7月17日（火） 13:30～17:00

【場所】 日本鋳造工学会 事務局会議室  Web会議併用で行う．

 【補足】会長，監事３名が議事録署名人となる．

以上．